¹⁾ Qui ed in appresso lacune per essere rotta la carta.

perchè lui chosì s'è ghovernato, che non riputiano questo fallimento.... spesso latrocino. A Nicholò non s' à a fare.... lungho sermone, che.... farà in tutto quello potrà. Solo s' à richordare, avendo apuntare.... le chose chiare, perchè non si può stare di pari con tale nazione. E perchè non si può in ogni chauxa chosì a punto prociedere, vi si dice che in pocho di chosa non ghuardiate, per ultimare questa benedetta chauxa, che Iddio cie ne conducha a buono fine. Quando vegiate di non potere achordare, fateli rompere il salvocondotto, e qui tornate più presto potete.

In chaxo abbiate a pigliare siqurtà per coupto d' esso Davitte, abiate righuardo d' avere persona sia di buona qualità, e ne pigliate parere con quello Fabara e con Stefano Salvagho e altri, e in buono modo; e spedite più presto potete.

Sendo sino qui scritto, s' à vostra de' dì....¹⁾ e con la medesima sustanza. Perciò non schade altro. Christo vi ghuardi.

Per

MARIOTTO DE' BARDI *in Firenze.*

FRANCESCO LENZI *per Iacopo Altoriti.*

CHARLO DI NICHOLÒ STROZI.

ANTONIO MARTELLINI.

Quando elli seghuissi achordo, e Davitte domandi più una chosa che altro per suo discharicho, noi li manderemo la ratificazione autenticha per mano di notario in buona forma; e chosì prometete. E non achordando, fate levare esso salvocondotto. Desideràno, il signore Ghovernatore li faccia intendere chome non è per soportallo in chotesto domino, e ch'elli è per hoperalli in chontrario a quanto potrà, per eserne di chosì richiestò dalla Santità di Nostro Signore e da questa Signoria e dallo signor Duchà, chome bene saperete dimostrare.

Spectabili viro Nicholo Machiavelli, in Genova.

¹⁾ Lasciata in bianco la data.

DOCUMENTO VI.

(Pag. 46)

*Lettera di Luigi Alamanni a Piero suo padre.
Roma, 7 gennaio 1518.¹⁾*

Magnifice vir et pater honorande. Per due vostre, l'una de' xxviiij et l'altra de' xxxj di dicembre, intendo quanto mi scrivete circa le commissioni datemi prima che io partissi, le quali ho attentamente notate, et riconosco quasi il medesimo che mi desti per ricordo; secondo il quale mi sono appunto governato in ogni mia cosa. Io ho parlato al papa, poi che vi scripsi. una altra volta, et sommi ingegnato di esprimere appunto i vostri concepti, et di achomodare proprie le parole formali. Et egli generalmente mi rispose molto humanamente, et ricordommi gli obblighi che ha con epso voi; et aggiunse mille altre amorevoli parole che sarebbero hora lunghe ad scriverle. Io per allhora non mi strinsi ad particolare alcuno di richiederlo, ma subito me ne andai ad monsignor de' Medici, et dixigli le buone offerte di N. S., et appresso, lo animo vostro; soggiugnendo che havevo commissione di non tentare cosa alcuna senza il consiglio et aiuto di S. Signoria Reverendissima. Egli allhora mi rispose che ad volere ottenere da N. S. cosa alcuna, bisognavano duoi rispetti, l'uno di non chiedere per hora danari contanti, o cosa di che si possa fare danari; l'altra di mettergli cosa innanzi che si possa conchiudere in sul facto: perchè, correndo tempo in mezo, o la oclasionc fuggie o le cose si raffreddono. Et così mi rispose apertamente et molto amichevolmente. Intendendo questo, cominciai ad ricercare se si potessino trovare assegnamenti alcuni che facessino per noi; et andai ad trovare il Generale di Valembrosa, et sotto spezie di vicitazione, lo examinai. Et truovo ultimamente che non ha maneggio nessuno di danari col papa, che non sia assegnato in mille luoghi; et così ho in più luoghi ricerco et facto ricer-